
ZORZI MARCO A

P

COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO

Provincia di Vicenza

                  SEDE: Piazza della Libertà 36010 Cogollo del Cengio (VI)

           C.F. n. 84009900246 - Tel. n. 0445/805000 - Telefax n.  0445/805080
_______________________________________________________________________________________________

COPIA

Rep. N. 36
Del 18-12-19 Prot. ___________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE

Il giorno  diciotto dicembre  duemiladiciannove nella sala delle adunanze consiliari.
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio

Comunale, in seduta  sessione Straord.urgenza  di Prima.

Fatto l’appello risultano:

ZORDAN SOFIA A ZORDAN ANDREA P

CAPOVILLA PIERGILDO
DALL'OSTO GIADA

CORTESE CHRISTIAN A CALGARO MATTEO P

P PUTIN ADELINA LUIGIA

DAL CASTELLO
FRANCESCO

P PANOZZO NICOLA A

P
P

DAL SANTO DIEGO P

ZORDAN ALESSIO

Presenti    9, Assenti    4

Assiste alla seduta il SEGRETARIO comunale Signor BERTOIA LIVIO.
Il Sig. CAPOVILLA PIERGILDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta

legale l’adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’oggetto su riportato.

DALL'OSTO GIANNI P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 18-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 18.08.2000 resi
sulla proposta;

VISTO l’art.42 del  D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CONSIGLIERI PRESENTI   N.  9
CONSIGLIERI ASSENTI         N.  4

CON VOTI  7 favorevoli e n. 2 astenuti ( Zordan Andrea e Calgaro Matteo) espressi per alzata di
mano;

DELIBERA

di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente1.
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai2.
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, 7 favorevoli, n. 2 astenuti
(Zordan Andrea e Calgaro Matteo)  espressi per  alzata di mano;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 18-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



Richiamati:
I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che attribuisce
all’organo consiliare, tra l’altro:
le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali
(lettera e);
l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso che:
l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica,
come rinnovato dal decreto delegato 16 giugno 2017 numero 100 (di seguito TUSPP), prevede che le
amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto complessivo delle
società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;
se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSPP che impediscono il mantenimento della quota
societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;
in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2, impone la dismissione:
delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a quello dei
dipendenti;
delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti strumentali;
nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi sia la necessità di
aggregare società diverse, che svolgono attività consentite.

il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato
inferiore a 500.000 euro;
per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:
per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) il fatturato
medio è di almeno 500.000 euro annui;
il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 (articoli 20
comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies del TU);

l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un
servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi
precedenti”;
infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna
“categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5,
commi 1 e 2, del TU;

Premesso che:
l’articolo 24 del TUSPP nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni societarie; tale
provvedimento di revisione è stato approvato in data 5 ottobre 2017 con deliberazione n. 37;
per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura,
università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali, la revisione del 2017 costituiva un
aggiornamento del precedente “Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (commi 611 e 612, articolo 1,
della legge 190/2014);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 18-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



inoltre, l’art. 20 del decreto legislativo 175/2016 prevede che le amministrazioni debbano effettuare,
annualmente con proprio provvedimento, “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette”;
il comma 11 dell’articolo 26 del TUSPP ha stabilito che “alla razionalizzazione periodica di cui all'articolo 20 si
[proceda] a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017”;
il provvedimento di razionalizzazione “periodica” del 2018 è stato approvato in data 19 dicembre 2018 con
deliberazione n. 45;
pertanto, dopo la revisione del 2015 (G.C. n. 36 del 23.03.2015 successivamente acquisita dal C.C. n. 12 del
14.04.2015) e quelle del 2017 e 2018, il comune di Cogollo del Cengio risulta titolare delle seguenti
partecipazioni societarie:
Impianti Astico S.r.l.  (PARTECIPATA DIRETTA) – quota 3,42%
Impianti Astico S.r.l.  ha messo in liquidazione E.R.A.V. Srl (partecipata indiretta della società Impianti
Astico Srl e Impianti Agno srl) in data 27/09/2018. Il personale di E.R.A.V. srl è stato assorbito, in quota
parte, da entrambe le società a decorrere dal 01/01/2019 a seguito conclusione della procedura con
cancellazione dal registro delle imprese in data 24/09/2019.
Alto Vicentino Ambiente S.r.l. (PARTECIPATA DIRETTA) – quota 1,78%;
Viacqua Spa (PARTECIPATA DIRETTA) – quota 0,677% ;
Viveracqua S.c.a.r.l. (PARTECIPATA INDIRETTA TRAMITE Viacqua Spa) quota 0,08%
Consorzio Arica (PARTECIPATA INDIRETTA TRAMITE Viacqua Spa) quota 0,17%

Preso atto:
delle partecipazioni detenute al 31.12.2018 e della relazione sullo stato di attuazione della razionalizzazione
periodica con riferimento al 2018;
delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto legislativo 175/2016, il servizio
finanziario ha predisposto il Piano di razionalizzazione 2019 (Relazione Tecnica) allegato alla presente
(Allegato A) dal quale emerge come le suddette partecipazioni dirette vadano tutte mantenute presentando
le stesse i requisiti normativi;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;1.

di approvare la ricognizione periodica delle partecipazione societarie possedute – schede tecniche dati2.
relativi all’anno 2018- Allegato B) -  e il Piano di razionalizzazione-Relazione Tecnica 2019 - Allegato A) delle
società pubbliche che si allegano quale parte integrante e sostanziale del provvedimento.

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL) valutata l’urgenza imposta3.
dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento disposto dell’articolo 20 del TU.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 18-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO



Approvato e sottoscritto.

       Il Presidente 
F.to CAPOVILLA PIERGILDO 

Il SEGRETARIO
F.to BERTOIA LIVIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’Albo Pretorio.

Cogollo del Cengio, li_____________________

     Il Responsabile del Servizio
            F.to Marianna Zordan

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Cogollo del Cengio, li_____________________

Il Dipendente Addetto

Il Segretario  Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione

 è stata pubblicata per 15 giorni dal ________________;

 Non è soggetta a controllo preventivo di legittimità in seguito all’abrogazione dell’art.130 della
Costituzione, operato dalla Legge Costituzionale n.3 del 18/10/2001 (circolare Presidente Giunta Regionale
del Veneto n.22 del 09/11/2003)

      Il Segretario
F.to BERTOIA LIVIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_________

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma IV, D.Lgs n. 267/00);

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma III, D.Lgs n. 267/00);

Cogollo del Cengio, li _____________

       Il Segretario
F.to BERTOIA LIVIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 18-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COGOLLO DEL CENGIO


